
 
Prot. 134456 del 04/05/2020 

 

Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante 

            Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  

Tel. 010557 2292/2331/2190 – Fax 010 5572779 

         Pec: garecontratticomge@postecert.it 

Stazione Unica Appaltante del Comune – Settore Lavori   
 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

OGGETTO DELLA GARA: Procedura negoziata (lettera d’invito del 30.12.2019) per l’affidamento dei lavori di 

adeguamento anti incendio delle seguenti scuole: scuola primaria Brignole Sale, Via Monte Zovetto, 7 – I.C. Albaro, 
scuola primaria Manfredi – Viale Somma, 73 – I.C. Quinto Nervi, scuola infanzia e primaria Burlando, scuola sec. I° 
ex Ruffini – Via Burlando, 48 – I.C. Burlando, scuola Cambiaso-Fanciulli, Viale Bracelli 57 – i.c. Quezzi, Plesso 
Fontanarossa, Via Ginestrato 11 – I.C. Quezzi. (Cat. prevalente OG11) - Codice CPV 45343000-3 - C.I.G. 
8146348309 – CUP B36B19000320001, B36B19000330001, B36B19000340005, B36B19000350005, 
B36B19000360005.  
                   
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Gianluigi Frongia, in servizio presso la Direzione Facility 

Management, Via di Francia 1 CAP 16149 Genova. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 283.611,11 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 11.937,80 per oneri della sicurezza 

ed Euro 27.000,00 per opere in economia.  
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Ai sensi degli artt. 36 comma 9 bis e 97 comma 8 del Codice, secondo il criterio 

del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante l’esclusione automatica delle offerte 

che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 

comma 2) del codice.   

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: determinazione dirigenziale della Direzione suindicata n. 

2020-189.0.0.-249 adottata in data 16.12.2219. 
 
OPERATORI ECONOMICI INVITATI: n. 30 - 1) R.S. SERVICE SRL – C.F. 03832010106; 2) LA COMMER- CIALE 

SRL – C.F. 02577850106; 3) CONSORZIO ARTIGIANO ROMAGNOLO SOC. COOP. – C.F. 01685300400; 4) BRC 
SPA – C.F. 03164460101; 5) G.S.M. COSTRUZIONI SRL – C.F. 05812151214; 6) TECNOLOGIE COSTRUZIONI 
TURCO SRL – C.F. 01251610992; 7) CEISIS SPA – C.F. 00852230101; 8) C.E M.E. di Pruzzo M. & C. SNC – C.F. 
00516040102; 9) CONSORZIO ITALIANO COSTRUZIONI MANUTENZIONI E SERVIZI SOC. COOP. – C.F. 
03343881201; 10) GRAVEGLIA IMPIANTI SRL – C.F. 02170410993; 11) SIRCE SPA – C.F. 00809020159; 12) 
POSEICO IMPIANTI SRL – C.F. 02224650990; 13) BOZZO IMPIANTI SRL – C.F. 02894530100; 14) ALPITEL SPA 
– C.F. 01534430044; 15) ASPERA SPA – C.F. 03688230105; 16) C. & C. SRL – C.F. 03510870615; 17) CAM 
IMPIANTI SRL – C.F. 00621400670; 18) COLI IMPIANTI SRL – C.F. 00237380506; 19) COOPERATIVA 
ARCHITETTI COSTRUTTORI SOC. COOP. – C.F. 10778690015; 20) COST CAM SRL – C.F. 01769760701; 21) 
COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO SRL – C.F. 03317320616; 22) EDIL.IN SRL – C.F. 03866500584; 23) ELTEL 
di Giovanni Dello Iacono – C.F. DLLGNN48L01G283E; 24) FRANGERINI IMPRESA SRL – C.F. 01458130497; 25) 
IMPRESA MILICI SRL – C.F. 02319950107; 26) MANUTENZIONI SRL – C.F. 05641980726; 27) NOMENTANA 
APPALTI SRL – C.F. 08396531009; 28) PROTECNO IMPIANTI SRL – C.F. 80005530631; 29) SOC. COOP. LA 
CATTOLICA – C.F. 02061440612; 30) T.C.M. SRL – C.F. 02146490996. 
 

SEDUTA ESPERITA in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante la 
piattaforma di e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in seduta unica in data 
03.02.2020 come da verbale Cronologico n. 34.  
 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: determinazione dirigenziale della Direzione Facility Management n. 

2020-189.0.0.-25 adottata in data 11.02.2020 e 2020-189.0.0.-79 adottata in data 01.04.2020 ed esecutiva il 
06.04.2020. 

OFFERTE RICEVUTE: n. 13 - 1) R.S. SERVICE SRL ribasso 28,015%; 2) LA COMMERCIALE SRL ribasso 

28,118%; 3) CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. ribasso 24,583%; 4) BRC SPA ribasso 29,167%; 
5) G.S.M. COSTRUZIONI SRL ribasso 27,666%; 6) TECNOLOGIE COSTRUZIONI TURCO SRL ribasso 24,347%; 
7) costituendo RTI CEISIS SPA / EDIL FRANCO RANUCCI SRL ribasso 28,925%; 8) C.E M.E. di Pruzzo M. & C. 
SNC ribasso 28,879%; 9) CONSORZIO ITALIANO COSTRUZIONI MANUTENZIONI E SERVIZI SOC. COOP. 
ribasso 28,585%; 10) GRAVEGLIA IMPIANTI SRL ribasso 27,323%; 11) SIRCE SPA ribasso 15,3%; 12) costituendo 
RTI POSEICO IMPIANTI SRL / SE.CO SRL ribasso 28,346%; 13) BOZZO IMPIANTI SRL ribasso 27,041%. 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


 
Prot. 134456 del 04/05/2020 

 

Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante 

            Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  

Tel. 010557 2292/2331/2190 – Fax 010 5572779 

         Pec: garecontratticomge@postecert.it 

 
AGGIUDICATARIO: Impresa BRC SPA, con sede a Genova in Corso Europa n. 893, C.A.P. 16148, Codice Fiscale e 

Partiva I.V.A. n. 03164460101. 
 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 212.247,25 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 11.937,80 per oneri della 

sicurezza e di Euro 27.000,00 per opere in economia, in virtù del ribasso del 29,167%. 
 
SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge. 

 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 
16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 
 
Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio ONLINE del Comune dal 5 maggio 2020 al  5 giugno 2020, ed è 
scaricabile dai siti internet www.comune.genova.it e www.appaltiliguria.it. 
 
 
 
                                                           IL DIRIGENTE 
                                          Dott.ssa Cinzia Marino 
                                           documento firmato digitalmente  
 
 
 
 
  

http://www.comune.genova.it/
http://www.appaltiliguria.it/

